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KẾ HOẠCH  

TỔ CHỨC HỘI NGHỊ VỀ NÂNG CAO HIỆU QUẢ TRONG CÔNG TÁC 
QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN KHOÁNG SẢN TỈNH BÌNH ĐỊNH  

 

Nhằm tăng cường trong công tác quản lý nhà nước về hoạt động khoáng sản 

trên địa bàn tỉnh Bình Định tuân thủ theo đúng quy định Luật Khoáng sản và các quy 

định liên quan; bảo vệ có hiệu quả tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn 

tỉnh; ngăn chặn, xử lý các hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản trái phép, bảo vệ 

môi trường, sinh thái, đảm bảo an ninh trật tự trong khu vực; tăng cường hiệu lực quản 

lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ 

chức Hội nghị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý tài nguyên khoáng sản như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hoạt động khoáng sản phải tuân thủ đúng quy định của Luật Khoáng sản và 

pháp luật liên quan, phù hợp quy hoạch khoáng sản của tỉnh, tạo nguồn thu cho ngân 

sách Nhà nước, phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội. 

- Đảm bảo đủ nguồn vật liệu xây dựng phục vụ cho Dự án xây dựng công trình 

đường bộ cao tốc Bắc - Nam và các công trình hạ tầng giao thông, xây dựng trên địa 

bàn tỉnh. 

- Khai thác khoáng sản phải đi đôi với công tác bảo vệ môi trường, bảo đảm 

quốc phòng - an ninh. 

- Việc cấp phép khai thác khoáng sản đảm bảo công khai, theo kế hoạch và xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong khai thác khoáng sản. 

2. Yêu cầu 

- Sử dụng khoáng sản hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên, đúng mục đích. Kiểm tra, 

kiểm soát chặt chẽ hoạt động khai thác khoáng sản, đảm bảo công bằng, công khai, 

minh bạch, chống tiêu cực. 

- Cấp phép hoạt động khoáng sản phải căn cứ theo nhu cầu từng địa phương, 
từng dự án cụ thể; tập trung vào các mỏ có quy mô lớn để khai thác triệt để tài nguyên 

khoáng sản phục vụ nhiều công trình khác nhau, thực hiện nghiêm túc công tác cải 

tạo, phục hồi môi trường, đóng cửa mỏ sau khai thác. 

- Có sự phối hợp đồng bộ, sự tham gia tích cực giữa các Sở, ngành, các cấp, các 

địa phương trong tỉnh và các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực khoáng sản. 

- Đẩy mạnh việc cải cách hành chính trong cấp phép hoạt động khoáng sản, 

công khai các thông tin cấp phép, quy hoạch khoáng sản, đấu giá quyền khai thác 
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khoáng sản. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ  

1. Thời gian tổ chức: 01 buổi, khoảng từ ngày 14 - 15/12/2023 (sẽ có Giấy 

mời cụ thể).  

2. Hình thức và địa điểm tổ chức: Hội nghị trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị 
tỉnh Bình Định, số 01 đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn. 

3. Chủ trì, điều hành Hội nghị 
- Đồng chí Phạm Anh Tuấn, Phó Bí thư Tỉnh ủy,  

- Đồng chí Nguyễn Tuấn Thanh, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh; 

- Đồng chí Nguyễn Tự Công Hoàng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Đồng chí Lê Văn Tùng, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường. 

4. Thành phần tham dự 

- Lãnh đạo Công an tỉnh, Phòng PC03 và các phòng liên quan; 

- Lãnh đạo các Sở: Xây dựng, Công Thương, Tài chính, Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Giao thông vận tải, Thông tin truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tư 
pháp;  

- Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường và các phòng, đơn vị có liên quan của 

Sở; 

- Lãnh đạo Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;  

- Lãnh đạo Cục Thuế tỉnh; 

- Lãnh đạo các Ban: Quản lý dự án Giao thông tỉnh, Quản ký dự án Nông nghiệp 

và PTNT tỉnh, Giải phóng mặt bằng tỉnh, Ban QLDA Dân dụng và Công nghiệp tỉnh. 

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố;  

- Đại diện Ban QLDA 85, Ban QLDA 2 (thuộc Bộ Giao thông vận tải); 

- Giám đốc các doanh nghiệp khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh (50 đại 

biểu do Sở Tài nguyên và Môi trường mời); 

- Phóng viên Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định (đưa 
tin).  

Tổng số đại biểu tham dự Hội nghị khoảng 120 người. 

5. Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị 
- Lãnh đạo Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Cục Thuế tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban Quản lý dự án Giao thông tỉnh; 
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- Lãnh đạo UBND: thị xã An Nhơn, huyện Phù Cát, huyện Tây Sơn; 

- Lãnh đạo Ban Quản lý dự án 85; 

- Đại diện 02 doanh nghiệp khai thác khoáng sản (giao Sở Tài nguyên và Môi 

trường thông báo); 

(Lưu ý: mỗi tham luận thời gian không quá 7 phút, nội dung tham luận gửi 

trước Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp) 

6. Kinh phí thực hiện: Dự toán 16.080.000 đồng.  

Từ nguồn kinh phí điều chuyển đã được UBND tỉnh giao thực hiện nhiệm vụ 

phối hợp, tổ chức Hội thảo truyền thông chính sách thúc đẩy hành động hướng tới 

NetZero còn lại tại Quyết định số 4003/QĐ-UBND ngày 31/10/2023 của UBND tỉnh 

Bình Định. 

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH  
1. Đón tiếp đại biểu, phát tài liệu; 

2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình Hội nghị; 
3. Phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND tỉnh; 

4. Báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực khoáng 

sản trên địa bàn tỉnh; 

5. Tham luận của các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp; 

6. Trao đổi, thảo luận; 

7. Chủ tịch UBND tỉnh phát biểu chỉ đạo, kết luận tại Hội nghị; 
8. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp thu; 

9. Bế mạc Hội nghị. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết Hội nghị; bố trí địa điểm, trang trí 

Hội trường, âm thanh, màn hình tivi, bảng tên phục vụ Hội nghị, công tác hậu cần. 

- Tổ chức đón tiếp các đại biểu tham dự Hội nghị; chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội 

nghị.  
- Xây dựng bài phát biểu chỉ đạo, kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Xây dựng Báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực 

tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh và slide trình bày (trình chiếu slide tại Hội 

nghị). 
- Phối hợp chuẩn bị, hoàn thiện các báo cáo tham luận tại Hội nghị; làm việc 

trước với các cơ quan, đơn vị, đại biểu để chuẩn bị, rà soát nội dung tham luận (trình 

chiếu slide nếu có); 
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2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường trong 

quá trình triển khai tổ chức Hội nghị: 
- Phát hành Giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị. 
- Rà soát, hoàn thiện bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh. 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Như mục II; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K4, K10. 

 

        KT. CHỦ TỊCH 
        PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

           Nguyễn Tuấn Thanh 

 

 


